PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5642/MAP – 28 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 1516/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício n.º 3485 de 22 do corrente, do Gabinete do Senhor Ministro

da Administração Interna, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

"f" :
. , . I)* . --

Sua Referência:

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Chefe do Gabinete
de Sua Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua Comunicação: Of. 348512009 22-07-2009
Proc. 33612009 040.05.06
Reg. 177812009

ASSUNTO: PERGUNTA N.O 1516/X/(4a) - AC DE 6 DE MARÇO DE 2009.
IDENTIFICAÇAO DE MEMBROS DO MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES DESEMPREGADOS (MTD) PELO PSP,
EM GUIMA~ES,  A PORTA DO CENTRO DE EMPREGO.

I *' . "
Em resposta à pergunta acima identificada, do Senhor Deputado Agostinho
Lopes, solicitando infomia@o sobre os motivos que levaram a Policia de
Segurança Pública a proceder à identificação de um membro do Movimento de
Trabalhadores Desempregados (MTD), no Centro de Emprego de Guimaraes,
cumpre esclarecer o seguinte:

.. i d-.
I, d'i 4 de Maqp de 20049 pela8 14h e, 5Pm, o Di , . .

l i

de Gulmai.ães mlicitou e prssenw da Pollcia de
. L  . - enc#wittâr um irrdívíduo no interior daquele mntro

r ,< 4'. _
I-V.<..; para tal *r sido autorizado.

abaar num marnbntu em que chovia

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5812
DATA: 28/07/2009

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

I
4. Cumpre ainda informar que o Ministério da Administração Interna assegura, na

sua acçáo, o pleno cumprimento das normas constitucionais e legais,
garantindo a todos o exercício dos seus direitos e liberdades.

Com os melhores cumprimentos,
O Chefe do G binete t

IRA

~ h é n i o  Ferreira

' '. .
.

.,; . , . J .

L I

.: r . .
A'

' L  .. , * i  " . - "

Pra~doComQao-1123-802Lisboa@Tel.: 2l3232000 / 3000 FBX: a3468031
E-maik gabinete.mlliisüc4%nai.1!ov.~t - - URL: httv://www.mai.~ov.vt - -

1